CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº    , de 2023

(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização do 2º Seminário de
Política Industrial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização de

2º Seminário de Política Industrial, a ser realizado por esta Comissão, nas

dependências da Câmara dos Deputados, no segundo semestre de 2024.

JUSTIFICATIVA

A indústria brasileira, atualmente, opera em patamar próximo ao observado

em janeiro e fevereiro de 2009, mais de 14 anos atrás. Além disso, também está 1,6%

abaixo de fevereiro de 2020, marco do pré-pandemia, e 18,1% abaixo de maio de

2011. Nas últimas décadas, o Brasil tem passado por um processo de

desindustrialização.

Neste contexto, e considerando o atual panorama econômico e social,

marcado por diversas transformações tecnológicas, transição no cenário energético e

intensificação da competição global, a realização do Seminário de Política Industrial é

crucial para debater as políticas de incentivo à indústria em todas as suas estruturas

produtivas.

É necessário discutir o papel do país na busca de soluções produtivas

sustentáveis e de longo prazo. Também aquelas que têm por objetivo promover o

*C
D2

33
71

96
25

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233719625700

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
12

/2
02

3
14

:0
2:

26
.0

87
 -

CI
CS

desenvolvimento e a implantação de novas tecnologias limpas, com foco na

descarbonização do setor industrial, na governança climática e no fomento de áreas

como energia, bioeconomia e agricultura.

As maiores economias do mundo estão aperfeiçoando as suas políticas

industriais, que se tornaram mais direcionadas aos segmentos de maior conteúdo

tecnológico e valor de mercado, com foco no controle de resultados.

Nosso país tem uma grande tarefa de revitalizar sua indústria e, por isso, a

necessidade de implementar políticas públicas para coordenar as ações necessárias.

Por estas razões, solicitamos o apoio para a realização do 2º Seminário de

Política Industrial, evento já incorporado à programação anual da Comissão de

Indústria, Comércio e Serviços, como uma contribuição ao desenvolvimento

econômico nacional.

Sala da Comissão, em           de                             de 2023.

Deputado HEITOR SCHUCH

PSB/RS

*C
D2

33
71

96
25

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233719625700

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
12

/2
02

3
14

:0
2:

26
.0

87
 -

CI
CS